Дело № 5-837-2005/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
13 сентября 2024 года                                                                          г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Р.В. Голованюк,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Агаяна ГВ, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01;***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

17.06.2024 в 11 час. 10 мин.  выявлено, что на тротуаре, расположенном около магазина «Магнит» по адресу: г.Нефтеюганск, 13 мкр., стр. 70, на территории администрации г.Нефтеюганска, Агаян Г.В., не являясь индивидуальным предпринимателем, умышленно, осознавая противоправность своих действий, самовольно, не имея соответствующих документов по размещению торговой палатки, осуществлял реализацию спортивных товаров, таких как, велосипеды, не причинив тем самым администрации существенного вреда.
В судебное заседание Агаян Г.В., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении дела от него не поступало.

Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2
ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Агаяна Г.В.

Исследовав письменные материалы дела, судья считает, что вина Агаяна Г.В. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании нижеследующих письменных доказательств, оцененных судом по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
- протоколом об административном правонарушении 17.06.2024 в отношении Агаяна Г.В, согласно которому 17.06.2024 в 11 час. 10 мин. на тротуаре, расположенном около магазина «Магнит» по адресу: г.Нефтеюганск, 13 мкр., стр. 70, на территории администрации г.Нефтеюганска, Агаян Г.В., не являясь индивидуальным предпринимателем, умышленно, осознавая противоправность своих действий, самовольно, не имея соответствующих документов по размещению торговой палатки, осуществлял реализацию спортивных товаров, таких как, велосипеды, не причинив тем самым администрации существенного вреда;
- рапортом УУП ОМВД России по г.Нефтеюганску от 17.06.2024, согласно которому 17.06.2024 в 11 час. 10 мин.  выявлено, что на тротуаре, расположенном около магазина «Магнит» по адресу: г.Нефтеюганск, 13 мкр., стр. 70, на территории администрации г.Нефтеюганска, Агаян Г.В., не являясь индивидуальным предпринимателем, умышленно, осознавая противоправность своих действий, самовольно, не имея соответствующих документов по размещению торговой палатки, осуществлял реализацию спортивных товаров, таких как, велосипеды, не причинив тем самым администрации существенного вреда, в отношении Агаяна Г.В. был составлен протокол об АП;

- объяснением Агаяна Г.В. от 17.06.2024, согласно которому он ИП не является, в летний период времени закупает в г.Екатеринбурге велосипеды и продает их в г.Нефтеюганске, так как места для демонстрации спортивного товара у него нет, велосипеды и самокаты Агаян Г.В. самовольно, не имея соответствующих документов по размещению торговой площадки, выставил их на тротуаре около магазина «Магнит» по адресу: г.Нефтеюганск, 13 мкр., стр. 70, с нарушением согласен;
- фототаблицей велосипедов и самокатов;

- сведениями о том, что Агаян Г.В. не является индивидуальным предпринимателем.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 19.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам.

Из диспозиции статьи 19.1 КоАП РФ следует, что самовольным является такой способ реализации права, который противоречит закону или соответствующим правилам. Таким образом, самоуправство посягает на установленный в государстве порядок управления, порядок осуществления гражданами принадлежащих им прав. Действительным признается право, принадлежащее лицу на основе закона или подзаконного акта. Предполагаемым является право, по добросовестному заблуждению виновного, якобы принадлежащее ему или другому лицу, в интересах которого он действует.

Из материалов дела следует, что Агаян Г.В. самовольно установил торговую палатку в целях реализации спортивных товаров около магазина «Магнит» по адресу: г.Нефтеюганск, 13 мкр., стр. 70.
Объект правонарушения по ст.19.1 КоАП РФ составляют общественные отношения, складывающиеся в процессе осуществления гражданами или юридическими лицами своих действительных или предполагаемых прав. Правовую основу данных общественных отношений составляет закрепленный в федеральных законах или в иных нормативных правовых актах порядок осуществления физическими или юридическими лицами своих прав.

Таким образом, оценив представленные в дело доказательства в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу, что Агаян Г.В. совершил самоуправство, в связи с чем, его действия подлежат квалификации по ст.19.1 КоАП РФ.

 Санкция статьи ст.19.1 КоАП РФ предусматривает предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей.

Согласно статье 3.4 КоАП РФ предупреждение - это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не находит.

Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Агаяна ГВ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                     Мировой судья                                    Р.В. Голованюк
3